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ضرورت ارائه تعریف جامع و دقیق از امضافروشی؛

 انگشـــت اتهام مهندسان
 و سازندگان به سوی یکدیگر

پنجره ایرانیان؛ ارائه مباحث و نظرات ضدونقیض از امضافروشی مهندسان که اخیرا 
سازمان های نظام مهندسی را مورد هجمه قرار داده، موجی از انتقادات مسئولان این 
ســازمان ها را به دنبال داشته است. به طوری که این مســئولان ضمن تکذیب آمار 
بالای امضافروشــی، تاکید کرده اند که این تخلف در حوزه نظام مهندســی در حدی 

نیست که بتوان آن را به تمامی مهندسان عمومیت و تعمیم داد.
به گــزارش صما، اگرچه به عقیده این مســئولان، برجســته کردن بحث 
امضافروشی مهندسان صرفا برای دادن آدرس غلط به مردم و بی ارج کردن 
خدمات ارزشمند مهندسان بوده، اما واقعیت آن است که اگر بخواهیم با یک 
دیــد منصفانه و به دور از تعصب به این موضوع نگاه کنیم، امضافروشــی 
یکی از معضلات و مصائب بزرگ صنعت ساخت وســاز در سال های اخیر 

بوده است.
تاثیر سیستم ارجاع نظارت بر امضافروشی

در ایــن میــان، در حالی که به عقیــده برخی از کارشناســان، آمار 
امضافروشــی در بین مهندســان به 90 درصد می رسد، برخی دیگر بر 
این باورند که بعد از ســال 92 و با راه اندازی سامانه ارجاع نظارت، میزان 

امضافروشی به زیر یک درصد رسیده است.
به نحوی که بیژن خطیبی، عضو هیات مدیره ســازمان نظام مهندســی 
ســاختمان در این رابطه می گوید: پیش از سال 92 به دلیل انتخاب مهندس 
ناظر و بازرس ساختمان از سوی مالک، میزان تخلفات مهندسی بسیار افزایش 
یافته بود. اما در حال حاضر که انتخاب مهندس ناظر و بازرس ساختمان بر عهده 
ســازمان نظام مهندسی اســت، امکان تخلف در این بخش بسیار کاهش یافته و 
طبق آمار شــورای انتظامی، در حال حاضر میزان پرونده های تخلفات ساختمانی به 

زیر یک درصد رسیده است.
اما این در حالی اســت که به اذعان برخی دیگر از فعالان صنعت ساختمان، اتفاقا 
نظام ســهمیه بندی ازجمله دلایل دامن زدن به معضل امضافروشــی بوده است و از 
همین رو آزادســازی کنترل شده سهمیه اشتغال مهندسی، یکی از راهکارهای اصلی 

برای جلوگیری از شیوع معضل امضافروشی خواهد بود.
به گفته برخی ســازندگان، سال هاست که تخلف امضا فروشی در سطح گسترده ای 
اتفاق می افتد و مهندســان نباید این معضل را انکار کنند. برای نمونه شــواهد حاکی 
از آن اســت که افراد غیرمتخصص با راه اندازی شــرکت های حقوقی و اســتفاده از 
ظرفیت های پروانه اشتغال مهندسان باعث شده اند که صوری کاری در بخش خدمات 
مهندســی و امضا فروشی، طی چند سال گذشــته به اوج خود برسد. حتی بررسی ها 
نشان می دهد که برخی افراد سودجو از عایدی حاصل از فروش سهمیه پروانه اشتغال 
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مهندسان متوفی کسب درآمد می کنند و از این طریق ساخت وساز صورت می گیرد.
بر پایه این گزارش، ســازندگان مســکن در حالی انگشــت اتهام خود را به سوی 
اعضای ســازمان نظام مهندسی نشــانه می گیرند که در مقابل، به عقیده مسئولان 
نظام مهندســی، امروزه اکثر ســازندگانی که مســتقیما در اجرای ساختمان دخالت 
می کنند، صرفا جزو افراد فاقد صلاحیتی هســتند که به صرف داشــتن سرمایه، در 
اجرای ســاختمان دخالت می کنند و بدون اینکــه این ایراد و ضعف را در خود ببینند، 
مهندســان را متهم به امضافروشــی می کنند؛ اما این در حالی است که بعد از اتمام 
ســاخت و تحویل ساختمان به بهره برداران، دیگر نامی از سازنده مطرح نیست و در 
فرایند ساخت وســاز، بیشترین مســئولیت بر عهده مهندسان است چراکه در طول 
تمام سال های بهره برداری از یک ساختمان، در صورت بروز هر مشکلی مهندس 

مربوطه به واسطه امضای خود باید مسئولیت مستقیم آن را بپذیرد.
تعریف جامع و دقیق از امضافروشی

بر اســاس این گــزارش، این اختلاف و تناقض نظــرات و آمارها در بخش 
امضافروشــی، آن هم در شــرایطی که عرفانیان جم، مشاور معاونت مسکن 
وزارت راه و شهرســازی معتقد است که بیش از 90 درصد امضافروشی ها در 

نظام مهندسی اتفاق می افتد، جای بحث و بررسی بسیار دارد.
بر این اســاس، هدف ما از این نوشــتار، تائید صحت و سقم آمار مطرح شده 

درباره بحث امضافروشــی نیســت. درواقــع با توجه به این اختــلاف نظرها بین 
مســئولان نهادهای متولی، به نظر می رســد آنچه در این حوزه باید پیش از هر چیز 
مورد توجه قرار گیرد، این است که باید مشخص شود امضافروشی چه تعریفی دارد و 
اساسا فرد امضافروش به چه کسی گفته می شود. با این اوصاف شاید بتوان گفت که 
برای رفع این ابهامات، ارائه یک تعریف جامع و دقیق از امضافروشی ضروری است.

فراوانی امضافروشی در بین اشخاص حقیقی و حقوقی
موضوع مهمی که در این رابطه از ســوی کارشناســان مطرح می شــود، آن است 
که امضافروشــی بیشــتر در شــرکت های حقوقی اتفاق می افتد و آمار و ارقام بالای 
امضافروشی هم که مطرح می شود، در شرکت های حقوقی اتفاق می افتد. به این معنا 
که مهندســان پروانه خود را در اختیار یک سری شرکت های حقوقی قرار می دهند و 
این شرکت ها با استفاده از سهمیه و امضای مهندسان خاطی، اقدام به فعالیت می کنند.

بر این اســاس، اگر فرض کنیم که آمار بالای امضافروشــی توســط اشخاص و 
شــرکت های حقوقی انجام می گیرد، پس در این صورت شاید بتوان گفت که ادعای 
کاهش آمار امضافروشی به یک درصد، البته در بین مهندسانی که به صورت اشخاص 

حقیقی در ساخت وسازها فعالیت می کنند، چندان هم بی ربط نباشد.
در این بخش نیز می توان چنین تفســیر کرد که امضافروشــی در بین اشــخاص 
حقیقی، به شــکل های دیگری یعنی با کم کاری و عدم حضور به موقع مهندسان بر 
سر ساخت وسازها نمایانگر می شود. به این معنا که گروهی از مهندسان با وجود اینکه 
در شغل های دیگری مشغول به کار هستند و فرصت و انرژی کافی را برای پرداختن 
به فعالیت حرفه ای در بخش ساختمان سازی ندارند، اما اقدام به گرفتن پروژه بیش از 
ظرفیت خود می کنند و در نهایت امکان حضور مفید و موثر در محل پروژه را ندارند.

در این میان تعداد دیگری از مهندســان نیز هســتند که به خاطر ارتباطاتی که با 
بعضــی از کارفرمایان دارند و یا منافعی که از این طریق به دســت می آورند، از ارائه 
هرگونه گزارش ها تخلف در ساخت وســازها ممانعت می کنند. برای نمونه، نقشه اولیه 
و تایید شده ساختمان، در فرایند اجرا تغییر می کند و مهندس مربوطه با وجود اطلاع 

از این تخلف چشم پوشی و برگه آن را امضا می کند.
علاوه بر این، کارشناســان از ارائه خدمات غیرواقعــی و صوری نیز به عنوان یکی 
دیگر از مصادیق امضافروشــی یاد می کنند. بنابرایــن اگر بخواهیم این گونه تخلفات 
مهندســان را امضا فروشی به حســاب بیاوریم، میزان امضافروشی در بین مهندسان 

شخص حقیقی هم چندان کم به حساب نمی آید.
ارتباط کاهش امضافروشی با شناسنامه فنی و بیمه تضمین کیفیت

با این تفاســیر، بحث اصلی ما اثبات کردن امضافروشــی مهندســان و یا تخلف 
سازندگان و ســایر عوامل اجرایی در بخش ساخت وساز نیست. بلکه هدف آن است 

که پاسخگویی، قبول مسئولیت و توجه به اخلاق حرفه ای به عنوان یک اصل اساسی 
در دســتور کار تمامی عوامل دخیل در ساخت وساز قرار گیرد و هر فردی که به نوعی 
در این حرفه ایفای نقش می کند، آن را نه به عنوان ساختمانی برای سکونت دیگران، 
بلکه به عنوان ســرپناهی برای خود و عزیزان خود در نظر بگیرد و همان حساسیت و 

دقت را در خصوص تمامی ساخت وسازها اعمال کند.
در همین راســتا صاحب نظران ضمن هشــدار به لزوم تغییرات اساســی در شیوه 
ساخت وســازهای کشــور معتقدند: درج تمامی اطلاعات مربوط بــه طراحی، اجرا و 
ســاخت، نوع مصالح کاربردی و... در ســاختمان ها در ســندی به نام شناسنامه فنی 
و ملکی ســاختمان، یکی از حقــوق اصلی مصرف کنندگان و بهره برداران اســت و 
شــهرداری نباید برای ســاختمان های فاقد شناســنامه فنی و ملکی پایان کار صادر 
کند. همچنین ســازندگان موظف اند تضامین لازم را در خصوص واحدهای مسکونی 

تولیدی خود ارائه دهند.
با این حال، اگرچه در قانون هم بر موضوع بیمه تضمین کیفیت و شناســنامه فنی 
و ملکی تاکید شــده و شهرداری موظف است با در نظر گرفتن این دو موضوع برای 
ســاختمان ها پایان کار صادر کند، اما امروز شاهدیم که چنین اتفاقی رخ نمی دهد و 
به همین دلیل تا زمانی که این موارد عملیاتی نشــود، نمی توانیم شاهد تحول مثبتی 

در این زمینه باشیم.


